
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2023/D.00818
 

DEL 24/03/2023
 

 

 
OGGETTO   
 

Servizio di Quality Assurance a supporto della transizione dei dati a favore dei nuovi archivi su sistema RIS/PACS installato 

presso i Servizi di Radiologia delle sedi ASP  -  CIG: Z213A6DDA1

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All. 5    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Attività Tecniche - (LAG) Attività Tecniche - (PZ) 

Attività Tecniche - (VEN) Diagnostica per Immagini  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 20130,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

                                    Il Dirigente dell’U.O.C. Attivi tà Tecniche e Gestione del Patrimonio  

 

PREMESSO:   

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 è s tato approvato e adottato il nuovo  regolamento per la 

predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 che con D.D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 sono stati individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale 

autorizzati all’adozione delle determinazioni d irigenziali  proprie e delegate dal Direttore Generale;  

RICHIAMATE : 

 la  Determinazione del  Dirigente della U.O.C. Attiv ità Tecniche e Gestione del  Patrimonio n.2019/D.02312 del 

23.07.2019 mediante la quale è stata indetta una procedura di gara telematica  (G00097),  da espletarsi  sulla piattaforma 

E-Procurement,  per l’affidamento del  contratto di manutenzione ed assistenza tecnica  - Fu ll-Risk - del sistema 

RIS/PACS istallato presso i Servizi d i Rad iologia delle sedi ASP, con un importo posto a base d’asta pari a € 66.500,00 

(IVA esclusa);    

 la  Determinazione del  Dirigente della U.O.C. Attiv ità Tecniche e Gestione del  Patrimonio n.2019/D.03380 del 

31.10.2019  mediante la quale è stata affidato il  contratto di manutenzione ed assistenza tecnica  - Full-Risk - del sistema 

RIS/PACS istallato presso i Servizi di Rad iologia delle sedi ASP, alla EBIT Srl d i Genova, per un importo pari a € 

66.064,56,00 (IVA esclusa), a decorrere da l 01.01.2019 e fino al 31.12.2019;   

  la  Determinazione del  Dirigente della  U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del  Patrimonio n.2020/D.01964 del 

14.07.2020  mediante la quale è stata affidato il  contratto di manutenzione ed assistenza tecnica  - Full-Risk - del sistema 

RIS/PACS istallato presso i Servizi di Rad iologia delle sedi ASP, alla EBIT Srl d i Genova, per un importo pari a € 

66.064,56,00 (IVA esclusa), a decorrere dal 01.01.2020 e fino al 31.12.2020;   

 la  Determinazione del  Dirigente della  U.O.C. Attiv ità Tecniche e Gestione del  Patrimonio n.2021/D.00552 del 

05.03.2021  mediante la quale è stata affidato il  contratto di manutenzione ed assistenza tecnica  - per le sole 

componenti software -  del sistema RIS/PACS istallato presso i Serv izi di Rad iologia delle sedi ASP, alla EBIT Srl di 

Genova, per un importo pari a € 60.000,00 (IVA esclusa), a decorrere dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2021;  

 la  Determinazione del  Dirigente della  U.O.C. Attiv ità Tecniche e Gestione del  Patrimonio n.2022/D.00292 del 

02/02/2022  mediante la quale è stata affidato il  contratto di manutenzione ed assistenza tecnica - per le sole componenti 

software - del sistema RIS/PACS istallato presso i Servizi di Radio logia delle sedi ASP, alla EBIT Srl di Genova, per un 

importo pari a € 66.000,00 (IVA esclusa), a decorrere dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2022;  

CONSIDERATO  che gli affidamenti dei contratti sopra richiamati:  

 non rientravano nelle categorie di servizi di cui al DPCM del 24 dicembre 2015, le cui gare sono da espletarsi dai 

Soggetti Aggregatori, nel caso di specie dalla SUA-RB;  

 scaturivano dall’assenza di convenzioni attive presso CONSIP SpA, né presso il Soggetto Aggregatore territorialmente 

competente (SUA Regione Basilicata), relativamente alla categoria merceolog ica  di che trattasi; 

ATTESO: 

 che con Determinazione Dirigenziale n.  20AB.2019/D.00082 del 07/05/2019 del Soggetto  Aggregatore  della  Reg ione  

Basilicata,  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA-RB),   è stata indetta una procedura aperta  per la revisione evolutiva del 

RIS-PACS regionale per la realizzazione del sistema integrato della d iagnostica per immagini per l’Azienda Sanitaria 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

Locale di Matera, l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, l’A.O.R. San Carlo di Potenza e l’I.R.C.C.S. CROB di Rionero 

in Vulture; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 20A2.2020/D.00027del 25/02/2020 del Soggetto  Aggregatore  della  Regione  

Basilicata,  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA-RB),  è stata nominata della Commissione giudicatrice relat iva alla 

procedura aperta di cui trattasi; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 20AB.2020/D.00323del 30/12/2020 del Soggetto  Aggregatore  della  Reg ione  

Basilicata,  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA-RB),  si è proceduto all’aggiudicazione efficace  relat iva alla procedura 

aperta di cui trattasi, nei confronti dell’operatore economico  FUJIFILM Italia SpA  - Codice fiscale 09435590154  - 

Partita I.V.A. 11025740157 – con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) per un importo complessivo pari a € 

3.509.998,00 (importo offerto € 3.487.198,00 + € 22.800,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) o ltre 

IVA come per legge; 

 che con Deliberazione ASP n. 2021/00522 del 25/08/2021 avente ad oggetto“Presa d’atto dell’aggiudicazione da 

parte della SUA-RB della gara per la revisione evolutiva del RIS PACS regionale per la realizzazione del 

sistema integrato della diagnostica per immagini per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, l’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza, l’A.O.R. San Carlo di Potenza e l’I.R.C.C.S. CROB di Rionero in Vulture – 

Simog n. 7431573” sono stati approvati gli atti dell’aggiudicazione del nuovo servizio d i RIS-PACS alla società 

FUJIFILM Italia  SpA; 

DATO ATTO:   

 che nel Piano Esecutivo di Dettaglio del 30.10.2021 si prevedeva che, in parallelo alle att ività di installazione, consegna e 

formazione pre-avvio del personale, si sarebbero svolte le attività di recupero dei dati storici di immagin i degli attuali 

sistemi RIS-PACS di EBIT;  

 che con e-mail 16.06.2022 avente ad oggetto “ASP Potenza - Go-live sistema RIS PACS”, conservata agli atti dalla 

scrivente U.O., si prevedeva l’avvio per l’Azienda San itaria Locale d i Potenza a far data dal 19.07.2022;  

 che l’import dei dati dal vecchio sistema, come da ultima “call” del 21.11.2022 tra: le Aziende, EBIT, FUJIFILM e il 

CTR Regionale presenta allo stato attuale dei tempi più lunghi per il completamento;  

RILEVATO:  

 che, per quanto sopra emarg inato, si ritiene indispensabile mantenere con la società EBIT un contratto di assistenza per la 

gestione del vecchio Sistema RIS-PACS;  

 che la società EBIT s.r.l. ha trasmesso inoltre, con nota ns. Prot. n.12460 del 01/02/2023 (All.), opportuna offerta relativa 

ai servizi di “Quality Assurance a supporto della transizione dei dati dei nuovi archivi RIS -PACS “;  

 che l’offerta presentata prevede un servizio d i assistenza tecnica degli applicativi ancora in uso e supporto per la 

migrazione sui nuovi sistemi reg ionali per un periodo di mesi 6 (sei) dal 01.01.2023 al 30.06.2023 ed un importo pari a € 

16.500,00 (IVA esclusa);  

ACQUIS ITO dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e 

s.m.i. – il seguente Codice Identificativo di Gara: Z213A6DDA1;  

                         RITENUTO ,  in  ragione delle summenzionate motivazioni, di dover affidare  alla  Società   EBIT Srl Via Enrico Melen, 77  –   

16152 Genova,   il Serv izio d i assistenza tecnica e manutenzione sulle componenti già comprese nel precedente contratto, e tuttora 

in uso,  in uno al Servizio di Quality Assurance a supporto della transizione dei dati a favore dei nuovi archivi del sistema 

RIS/PACS istallato presso i Servizi d i Radiolog ia delle sedi ASP, per un canone mensile pari a € 2.750,00 (IVA esclusa)  e 

semestrale pari a € 16.500,00 (IVA esclusa); 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

EVIDENZIATO, infine, che il contratto di cui sopra avrà decorrenza retroattiva dalla data del 01.01.2023  e fino al  30/06/2023, 

salvo risoluzione anticipata, con preavviso di 30 giorn i, qualora venga terminato l’import dal vecchio Sistema RIS-PACS;  

 

DETERMINA 

 
1. La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del  p rovvedimento; 

2. Di affidare alla Società  EBIT Srl Via Enrico Melen, 77 – 16152 Genova, il Serv izio  di assistenza tecnica e 

manutenzione sulle componenti già comprese nel precedente contratto, e tuttora in uso,  in uno al Servizio di Quality 

Assurance a supporto della transizione dei dati a favore dei nuovi archivi del sistema RIS/PACS istallato presso i Servizi 

di Radiolog ia delle sedi ASP, per un canone mensile pari a € 2.750,00 (IVA esclusa)  e semestrale pari a € 16.500,00 

(IVA esclusa); 

3. Che  il contratto di cui sopra avrà  decorrenza  retroattiva  dalla data del 01.01.2023  e fino al  30/06/2023, salvo 

risoluzione anticipata, con preavviso di 30 g iorni, qualora venga terminato l’import dal vecchio Sistema RIS-PACS;   

4. Che  la spesa complessiva presunta (€ 20.130,00  IVA inclusa), iv i incluso il periodo di proroga di ulteriori mesi 6 (sei), 

graverà sull’apposito conto  del  bilancio corrente – anno 2023, ovvero "Manutenzione e riparazione alle attrezzature 

tecnico, scientifico e sanitario - cod. CE.COPRO.MARIP.03.01”; 

5. Di precisare  che tutti g li atti a cu i si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecnico di Lagonegro;   

6. Di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernente il presente 

affidamento ed obblighi derivanti dall’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.) è soddisfatto con la pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP, pubblicazione a 

cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del sito Aziendale ASP;   

7. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Serv izi segnati in 

copertina;  

8. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza del servizio in argomento.  

 

 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


